
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
via dei Mille n.9

40033 Casalecchio di Reno
******

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

Servizio Lavori Pubblici - Mobilità

ORDINANZA N. 10 DEL 25/03/2021

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE PRESSO IL SOTTOPASSO DI 
VIA MODIGLIANI

LA RESPONSABILE P.O.

Richiamati:
 il Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU) approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n°  

47 del 22/07/2010 che individua sul territorio comunale le isole ambientali quali spazi urbani interni alla 
maglia della viabilità principale finalizzate al recupero della vivibilità degli spazi urbani;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 18.02.2020 attraverso la quale è stato espresso l’indirizzo  
che, in previsione dei cantieri della Nuova Porrettana, il sottopasso autostradale di via Modigliani venga 
aperto  alla  circolazione stradale  con unico  senso di  circolazione verso  sud realizzando un percorso  
ciclabile per connettere la ciclabile della zona Faianello al centro città;

 la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  100 del  29.09.2020 attraverso la  quale  è  stato  approvato il  
progetto per realizzazione di percorsi ciclabili per l’attuazione del progetto regionale “Bike to Work”;

Atteso che:

 gli interventi previsti per l’adesione al progetto regionale Bike to Work saranno integrati dal progetto 
metropolitano della Bicipolitana che interesserà anche il Comune di Casalecchio di Reno;

 tra  gli  interventi  previsti  dal  progetto  approvato  dalla  Giunta  comunale  vi  è  l’apertura  al  traffico 
veicolare del sottopasso autostradale di via Modigliani – per la sola direzione sud – con realizzazione di  
una connessione ciclabile bidirezionale in sede propria che consenta di collegare via Martiri di Piazza  
Fontana alla ciclabile del parco del Faianello;

 Il progetto metropolitano della Bicipolitana prevede l’istituzione di una zona residenziale in via Martiri  
della Libertà con limitazione della velocità veicolare a 30 km/h;

 In via Modigliani è presente il percorso pedonale e ciclabile che attraverso il parco del Faianello conduce 
a San Biagio.

Dato atto che con prot. n. 7467 del 23/03/2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna del sottopasso di via  
Modigliani dalla Direzione III Tronco di Autostrade al Comune ai fini della circolazione stradale;



Visto il  paragrafo “3.5 Realizzazione della connessione ciclabile presso il  sottopasso di via Modigliani” 
della relazione tecnica del citato progetto

Vista la planimetria allegata alla presente ordinanza che costituisce parte integrante e sostanziale;

Visto il “Nuovo codice della Strada”, approvato con D.Lgs. 30 aprile  1992, n. 285;

Visti gli artt. 5 comma 3, 7 e 37 del “Nuovo codice della Strada”, sopra citato;

Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” approvato con D.P.R.  
16 dicembre  1992, n.495;

Vista la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 (in questo stesso S.O.), recante: «Misure urgenti per 
la semplificazione e l'innovazione digitale.»

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri dei Dirigenti;

Visto il provvedimento Prot. 7632 del 12/03/2020 che conferisce l’incarico di Responsabile del Servizio 
Lavori  Pubblici,  Mobilità  e  Patrimonio  Immobiliare  ai  sensi  dell’art.  110  del  D.Lgs.  267/2000 all’Ing. 
Barbara Devani;

Ai sensi degli artt. 7 e 37 del D.Lgs. 30.04.1992, n.285 Nuovo Codice della Strada, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267 e ai sensi dell’art. 381 D.P.R. n. 495/1992 :

ORDINA

Come  meglio  rappresentato  nella  planimetria  allegata  alla  presente,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale al presente atto:

1 Che la circolazione veicolare presso il sottopasso di via Modigliani sia ammessa secondo quanto segue:

 Che i veicoli a motore possano circolare solo in direzione sud, da via Martiri di Piazza Fontana a via 
Modigliani, con l’esclusione per i veicoli di altezza superiore a 3,50 m.

 Che i velocipedi possano circolare in ambo le direzioni lungo la pista ciclabile bidirezionale ad essi  
dedicata separata dal flusso veicolare con manufatti di gomma ad alta visibilità;

2 L’istituzione di un attraversamento pedonale presso il lato sud del sottopasso;

3 Che  in  via  Modigliani,  i  veicoli  diretti  verso  nord,  abbiamo  l’obbligo  di  svolta  a  destra  verso  il  
parcheggio  pubblico  (interposto  tra  l’Autostrada  A1  e  il  civico  n.  3  di  via  Modigliani)  prima  del  
sottopasso autostradale eccetto i velocipedi;

4 che i  veicoli  in uscita dal  parcheggio pubblico interposto tra l’Autostrada A1 e il  civico n. 3 di via 
Modigliani abbiano l’obbligo, presso l’intersezione posta con il sottopasso autostradale:

 di fermarsi e dare la precedenza;

 di svoltare a sinistra eccetto i velocipedi;

5 Che in via Martiri di Piazza Fontana, in prossimità del sottopasso autostradale, il traffico veicolare sia  
rallentato attraverso la posa di un dosso rallentatore di altezza 5 cm;



DISPONE

Che la presente ordinanza annulli e sostituisca tutte le precedenti in contrasto con la presente.

Che la società in house Adopera Srl apponga la segnaletica prescritta nella presente ordinanza;

Che la presente ordinanza diventi efficace a seguito dell’ultimazione dei Lavori e approvazione del relativo  
certificato di regolare esecuzione;

DEMANDA

Al personale del  Corpo Unico di  Polizia Locale Reno Lavino nonché gli  agenti  della forza pubblica la  
vigilanza per l’esatta esecuzione ed osservanza della presente ordinanza.

INFORMA

-  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  della  
Regione Emilia Romagna entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai 
sensi del D. Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica,  entro  il  termine  di  120  giorni  dalla  notifica  o  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento  
medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

- che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 gg., 
può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica e in relazione alla natura  
dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'art. 74 del Regolamento,  
approvato con D.P.R. n. 495/92;

- che il responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Mobilità e Patrimonio 
immobiliare ing. Barbara Devani come da provvedimento prot. n. 7632 del 12/03/2020;

- che per le trasgressioni alle disposizioni della presente ordinanza trovano applicazione le sanzioni previste 
dal Nuovo Codice della Strada.

DISPONE

Che il presente provvedimento sia:

- pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito Internet del Comune di Casalecchio di Reno;

- comunicato al Comandante del Corpo di Polizia Locale;

- comunicato alla Società in house Adopera srl. 

LA RESPONSABILE P.O
DEVANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - Planimetria 
(impronta: D6DF416DDD3EE62B836D933DF7D9C2E8A987D5D333F77D5D8E8CF324B9F3ADF8)


